2

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
В ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

г. Хабаровск,
ул. Муравьева Амурского, 32
15 сентября 2014 года

С 29 сентября по 2 октября 20014 года в г. Красноярске планируется проведение научно-практической конференции «Права коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока: состояние, проблемы, перспективы», организуемой Управлением Верховного комиссара ООН по правам человека, федеральным Уполномоченным по правам человека и Уполномоченным по правам человека в Красноярском крае.
Координационный совет Уполномоченных по правам человека в Дальневосточном федеральном округе в составе:
Березуцкого Ю.Н.;
Ефимова А.М.;
Золотухина А.В.;
Орловой И.Л.;
Розова В.М.;
Седова С.Б.;
Хащевой Л.С.
предварительно обсудив, посредством онлайн конференции, необходимость участия в указанном мероприятии, вынесли на обсуждение следующие вопросы:

1. О предоставлении докладов по теме, обозначенной организатором мероприятия и возможности представления общего доклада от Дальневосточного федерального округа.
2. Об определении кандидата выступающего  с докладом от Дальневосточного федерального округа.
3. Об определении ответственного за сбор и обобщение информации необходимой для подготовки общего доклада.
4. Об определении сроков предоставления членами Координационного совета информации о соблюдении прав и законных интересов коренных малочисленных народов по своим субъектам для подготовки сводного доклада.

Обсудив вопросы, вынесенные на рассмотрение, решили:

1. Выступить с общим докладом по проблемам защиты прав коренных и малочисленных народов на территории Дальневосточного федерального округа.
Утвердить тему общего доклада в следующей редакции: «Вопросы соблюдения и защиты прав и законных интересов коренных малочисленных народов, проживающих на территории Дальневосточного федерального округа».
Принято единогласно.

2. Определить выступающим от имени Координационного совета –  Уполномоченного по правам человека в Камчатском крае Орлову И.Л.
Принято единогласно.

3. Определить ответственным за сбор и обобщение информации, необходимой для подготовки общего доклада – аппарат Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае.

4. Уполномоченным по правам человека в ДФО предоставить необходимую для подготовки обобщенного доклада информацию в срок               до 22.09.2014.

В завершении заседания председатель Координационного совета отметил, что настоящее решение не ограничивает право Уполномоченных по правам человека в Дальневосточном федеральном округе, выступить с самостоятельными докладами по проблемам защиты прав коренных и малочисленных народов в их субъекте.

[bookmark: _GoBack]
_____________________ Березуцкий Ю.Н.
_____________________ Ефимов А.М.
_____________________ Золотухин А.В.
_____________________ Орлова И.Л.
_____________________ Розов В.М.
_____________________ Седов С.Б.
_____________________ Хащева Л.С.